Ces échos recueillis au dehors, je ne regrette pas, frères,
 de vous les avoir retransmis, ni d'avoir violé sur un point
 important le commandement de notre saint Père Benoît.
 J'étais heureux au fond de moi-même ; j'ai cru bon de
 vous communiquer ma joie.

C'est par un stratagème identique qu'autrefois Jésus
 Navé s'empara par surprise de la ville d'Al, l'incendia,
 en massacra la population et fit prisonnier son roi qu'il
 pendit à une double pièce de bois, comme a fait notre
 roi^b. Mais qui est ce roi de Jérusalem, ce roi vainqueur,
 « si courageux et si puissant au combat » ? C'est assu-
 40 rément celui qui « porte, écrit sur son vêtement et sur
 sa cuisse : Roi des rois et Seigneur des seigneurs^d ». C'est
 assurément celui qui est « le Roi des siècles, l'invisible,
 l'immortel^e » ; à ses lois obéit toute créature, qu'elle le
 veuille ou non, bon gré, mal gré ; sous ses lois combat

militat omnis potestas omnisque uoluntas : bona praeuenta et adiuta per gratiam, mala sibi dimissa et iusto Dei iudicata iudicio ; illa, ut bona sit, regis huius dono fit ; haec, ut mala sit, eius uitio culus est, nec leges iuste iudicantis euadit.

60 Rex iste praesentissimus semper est omnibus regni sui partibus, cordibus, actibus, *nec est qui se ab oculis eius absentet*¹. Mirum ergo est quod sanctos eius oculos sanctamque praesentiam minime reueremur ; mirum quod, eo praesente, acta cogitatuue delinquimus. Tullius ipse, tamquam Dei praesentiam nostris interesse cogitationibus sciens : *Vir iustus, inquit, nihil audeat cogitare quod non audeat publicare*². Et certe oculis hominum tantum deferimus ut ipsis praesentibus turpe quid agere uereamur. Peccaturus, hominum declinas aspectus, quæris latebras tenebrasque. Quo ibis et ubi delitesces ab oculis regis huius ? Ibi pecca ubi ille non est ! Ego certe cum ante regem aut potestatem aliam uenio, demitto faciem, oculos reuenter humilio, uocis ipsis qualitatem modifico, uultus induo grauitatis, et tota me circumspeditione custodio. Sanctum me et *colombinae simplicitatis* * totius exterioris hominis compositio habitusque mentitur. Si hoc coram eo facio qui nunc interim homo est, post 75 hominem uermis, post uermem cinis puluisque futurus³

56 euadit : euaui Y | 63 audent : audent YP | 64 publicare : praedicare YP | 74 Si : sed Y

1. Ps. 18, 7. 2. Matth. 10, 16.

1. Cicéron, De Officiis, III, 19.

2. Cf. Ps.-Augustin, Speculum peccatoris, V, (PL 40, 988) :

« Post hominem uermis, post uermem fœter et horror,

Sic in nos hominem uertitur ornata homo. »

Et cf. ADAM DE SAINT-VICTOR, Épître, par lui-même :

« Post hominem uermis, post uermem fit cinis, heu ! heu ! »

toute puissance et toute volonté, soit bonne soit mauvaise : la première, préuenue et aidée par la grâce ; la seconde, abandonnée à elle-même et sanctionnée par le juste jugement de Dieu ; si la première est bonne, c'est par un don gratuit de ce roi ; si la seconde est mauvaise, c'est à cause des mauvaises dispositions du sujet, lequel n'échappe pas pour autant aux lois du juste juge.

Ce Roi est toujours immédiatement présent dans tous les endroits, dans tous les cœurs, et à tout ce qui se fait dans son royaume, « et personne ne peut échapper à son regard¹ ». Il est donc étrange que nous manifestations si peu de respect pour son saint regard et pour sa sainte présence ; étrange que, devant lui, nous péchions en action ou en pensée. Cicéron lui-même écrit, comme s'il savait que Dieu est témoin de nos pensées : « Un homme juste n'osera jamais rien penser qu'il n'oserait avouer publiquement². » Nous accordons tant d'importance aux regards des hommes qu'en leur présence nous craignons de commettre une action laide. Quand tu as l'intention de pécher, tu fais les regards des hommes, tu cherches l'ombre et le secret. Mais où feras-tu, où te cacheras-tu à l'abri des regards de ce Roi ? Choisis donc pour pécher un endroit où il n'est pas ! Pour moi, lorsque j'ai à me présenter devant un roi ou quelque autre puissant personnage, je garde la tête inclinée, les yeux respectueusement baissés vers la terre, le visage empreint de gravité, je modère jusqu'aux intonations de ma voix, et je me contrôle avec toute la vigilance dont je suis capable. Par cette composition de tout mon personnage, je donne mensongèrement à penser que je suis saint et « d'une simplicité de colombe³ ». Si j'agis de la sorte devant quelqu'un qui pour l'instant est un homme, et qui deviendra vers, puis cendre, puis poussière⁴, quelle

Sic redit ad cinerem gloria nostra suam. »

(St. DE GOURMOND, Le Latin mystique, Paris 1930, p. 203).

quid habeo facere coram ea maiestate cui curvatur omne
 genu caelestium, terrestrium et infernorum ?

Rex iste, rex est Ierusalem sanctae illius civitatis cui
 tot piorum fratrum corda inhiant et suspirant ! Haec,
 80 ex re nomen habens, visio pacis interpretatur, et illius
pacis quae exuperat (23^o) *omnem sensum* ¹. Pax ibi, pax
 Patris et Filii Spiritusque Sancti videtur in quibus, cum
 tria sint, servatur tamen identitate mirabili *unitas*
spiritus in vinculo pacis ². Pacem illam nullius rei extrin-
 85 secus accidentis valet aliqua perturbare commotio. Si
 corrumpat mundus, si omnis in nihilum vanescat et redeat
 creatura, pax diuinae mentis suo in statu immota per-
 durat. Pacem hanc creatura videre potest, habere de se
 in se non potest. Eo enim ipso quod supra se pacem mira-
 90 biliter intuetur, pacem aliunde dum tendit in aliud
 mutatur. Illa vero pax Dei non adventicia est, non
 alibi, non aliunde quaeritur sed in se creaturae intuentis
 rapit obtutus. Rex est ergo Ierusalem, id est visionis
 pacis, quae ideo omnem sensum exuperat quia corda
 95 omnia quae admittit excedit ; ideo omnem sensum exu-
 perat quia sentiri a creatura aliqua ut sic dicam ex parte
 potest, tota non potest.

Sed debellavit Ierusalem rex contrariae civitatis regem
 et populum et, quod re et figura factum est, Iesus expu-
 100 gnavit Hai. Hai chaos interpretatur. Ipsa est civitas
 tenebrarum et confusionis, malignorum spirituum homi-
 numque populoso, pro dolor ! referta conuents. Ibi chaos

¹ 81 pax² em. YP || 89 pacem ; del. adf. Y || 92 non : aut Y || in se YP : inde
 T || 98 rex Ierusalem YP

ne devrait pas être mon attitude en présence de la majesté
 « devant laquelle fléchit tout genou, au ciel, sur terre
 et aux enfers » !

Ce Roi, c'est le roi de la cité sainte, Jérusalem, objet
 des désirs et des soupirs du cœur de tant de nos pieux
 frères. Jérusalem — son nom exprime ce qu'elle est en
 réalité — veut dire « vision de paix », de cette « paix qui
 surpasse toute intelligence ¹ ». La paix qu'on y voit
 régner, c'est celle du Père, du Fils et du Saint-Esprit :
 bien qu'ils soient trois, ils y conservent cependant, dans
 leur admirable identité de nature, « l'unité de l'esprit
 par le lien de la paix ² ». Aucun choc d'événement exté-
 110 rieur n'est capable d'altérer cette paix. Que s'éroule
 le monde, que toute la création s'évanouisse et retourne
 au néant, la paix de l'âme de Dieu subsiste immuable
 sans se démentir. Cette paix, la créature peut la contem-
 115 pler, elle ne peut la posséder en elle de son propre fonds.
 Par le fait même qu'elle contemple avec émerveillement
 une paix qui la dépasse, elle emprunte à autrui cette
 paix, puisqu'elle est toute tendue vers un autre qu'elle-
 même. Mais en Dieu, cette grande paix n'est pas adventi-
 120 cie, elle n'est pas cherchée ailleurs ni demandée à autrui ;
 elle attire au contraire sur elle les regards de la création
 qui la contemple. C'est donc lui, le roi de Jérusalem,
 c'est-à-dire de la vision de paix, de cette paix qui surpasse
 toute expérience humaine parce qu'elle déborde tous
 les cœurs qu'elle accueille ; qui surpasse toute expérience
 humaine parce que, pour ainsi dire, une créature peut
 bien la ressentir partiellement, intégralement jamais.

Mais le roi de Jérusalem a complètement battu le
 roi et le peuple de la cité adverse ; Jésus — au propre
 et au figuré — a pris d'assaut AI. AI veut dire « chaos ».
 C'est la ville des ténèbres et de la confusion, ville où
 afflue, ô douleur ! une multitude confondante d'esprits
 mauvais et d'hommes méchants. C'est là le grand chaos

illud magnum est quod, teste sancto Abraham, inter
 iustos iniustosque discriminat¹, ne ad alterutrum ulla
 possit esse transitio². Transirent ibi liberter iniusti ad
 iustos si optio daretur et copia, id est iustitiae opera
 facerent si ualerent; transirent ad istos, id est iusti
 fierent, nisi chaos illius intransibilis interio et aeternae
 legis sanctio prohiberet. Volunt ad iustitiae opera redire
 nec ualent, quia tempus illud passium est, non actuum.
 Iusti quoque ad iniustos propter chaos transire nequeunt,
 quia mali iam esse beata quadam necessitate restricti
 nec uolunt nec ualent. In hac autem uita qua in praesentiarum
 uiuimus non est chaos illud: in hac iusti ad iniustos,
 et contra iniusti ad iustos, facillime transeunt dum, per
 arbitrii libertatem et gratiam, et iustificatur impius et
 custoditur pius, ut non extendat iusti ad iniquitatem
 manus³. Chaos ergo malorum daemonum hominumque
 barbarus uulgus inhabitat, ubi nulla lux, nulla lex, nullus
 ordo⁴, nulla uiuendi ratio custoditur.